keagamaan dapat dilihat dari dua segi, yakni segi historis dan segi sosial
kebudayaan.

Dari sudut historis, pada cacatan al Sandubi dalam
karyanya Tarikh al-Ikhtilaf fi al-Maulid al-Nabawi, al-Mu’izz li-Dinillah
(341-365/953-975), penguasa dari Fatimiyah yang pertama menetap di
Mesir, adalah orang yang pertama yang menyelenggarakan perayaan
kelahiran Nabi yang tercatat dalam sejarah Islam. Kemudian kurun-
kurun berikutnya tradisi yang semula dirayakan hanya oleh sekelompok
Syi’i ini juga dilaksanakan oleh kaum Sunni, di mana khalifah Nur al-Din,
penguasa Syiria (511-569/1118-1174) adalah penguasa pertama yang
tercatat merayakan Maulid Nabi. Pelaksanaan secara besar-besaran
dilaksanakan untuk pertama kalinya oleh Raja Mudhaffar Abu Said al
Kukburi bin Zaid al-Din Ali bin Baktakin (549-643/1154-1232)
penguasa Irbil 80 km tenggara mosul Iran yakni pada awal abad ke 7/ke
13.31

Adapun karya-karya mengenai maulid tercatat memiliki
keterkaitan tarekat adalah al-Barzanji, yang diadopsi dari tarekat tertua,
Qadiriyyah, sedangkan kitab maulid al-Diba’i tidak memiliki kaitan
dengan tarikat tertentu.